
（15）財団法人 ふるさと鳥取県定住機構経営状況報告書

一 法人の概要

１ 名 称 財団法人 ふるさと鳥取県定住機構

２ 目 的 地域の雇用環境の整備、改善等を推進することにより、魅力ある地域

社会を創出し、もって地域の発展を担うべき人材の確保、育成、定住の

促進に寄与することを目的とする。

３ 設立許可年月日 平成６年９月３０日

４ 設立登記年月日 平成６年１０月５日

５ 基 本 財 産 出えん金 ２，０００，０００円

鳥取県出えん金 １，０００，０００円

経済団体出えん金 ６００，０００円

市町村出えん金 ４００，０００円

６ 役 員 理 事 １５人 監 事 ２人

理 事 長 安 藤 賢（鳥取県経営者協会会長）

副理事長 那 須 俊 明（鳥取県商工会議所連合会幹事長）

専務理事 小 倉 充（鳥取県商工労働部次長）

理 事 関 敏 之（鳥取県商工会連合会専務理事）

〃 有 田 勝 徳（鳥取県中小企業団体中央会専務理事）

〃 山 田 修 平（鳥取短期大学学長）

〃 増 田 千佳子（ビジネスマナー講師）

〃 遠 藤 宏 子（株式会社ランドサイエンス取締役）

〃 谷 本 弘 子（株式会社谷本酒店専務）

〃 布 野 真由美（中小企業診断士）

〃 石 谷 寸美子（株式会社聖産業取締役）

〃 小 田 耕 平（米子工業高等専門学校副校長）

〃 小 山 真佐美（株式会社富士通中国システムズ鳥取事

業所長）

〃 浜 石 政 広（シャープ米子株式会社取締役）

〃 相 澤 直 子（国立大学法人鳥取大学地域学部講師）

監 事 長 井 勇喜夫（鳥取県銀行協会会長）

〃 米 田 由起枝（税理士）
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７ 職 員 １１人（うち県派遣職員 １人）

８ 事 務 所 鳥取市東町一丁目２７１番地
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二 平成１８年度事業実施状況

県、鳥取労働局、各商工団体及び教育機関等の支援・協力を得て、以下のとおり実施した。

１ 地域雇用環境整備事業

Ｕターンを促進するため、ホームページによる各種情報の提供、県外における「就職フェ

ア」の開催、情報誌の発行及び東京・大阪事務所に設置している「ふるさと鳥取定住コーナ

ー」による情報提供・相談等を実施した。

また、無料職業紹介事業の許可を受け、Ｕターン希望者（団塊の世代を含む ）と県内求。

人企業とのマッチングに努めた。

２ 地域求職活動援助事業

労働力のミスマッチを解消し、地域雇用開発の促進を図るため、国の委託を受け、各種情

報の提供や 「企業合同説明会」及び求職者支援講座を開催した。、

３ 若年者地域連携事業

県が設置した「とっとり若者仕事ぷらざ」及び「よなご若者仕事ぷらざ」において、若年

者の就職支援を図るため、国の委託を受け、ホームページによる各種情報の提供及び学習コ

ーナーの運営等を実施した。

また、高校生及び大学生等を対象とした「企業合同説明会」の開催や、高校生、大学生、

高校生の保護者、フリーター等を対象とした各種セミナーを実施した。

４ 産業人材誘致センター事業

団塊の世代の大量退職を控え、県外の退職者が持つ知識、技能、ノウハウなどを県内産業

の振興に活用するとともに県内企業の人材確保に資するため、企業の人材ニーズの把握と県

外人材の発掘を行い、マッチングに努めた。
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（一般会計）

備　考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 13,213,000 13,212,891 109

１ 基本財産運用収入 1,000 800 200

 (1) 基本財産利息収入 1,000 800 200

収 ２ 補助金等収入 13,211,000 13,211,000 0

 (1) 県補助金収入 13,211,000 13,211,000 0

３ 雑収入 1,000 1,091 △ 91

 (1) 受取利息収入 1,000 1,091 △ 91

入

当期収入合計(A) 13,213,000 13,212,891 109

前期繰越収支差額 122,000 120,823 1,177

収入合計(B) 13,335,000 13,333,714 1,286

Ⅰ 事業活動支出 13,335,000 13,264,677 70,323

１ 管理費支出 13,214,000 13,143,854 70,146

 (1) 理事会費 217,000 160,579 56,421

支  (2) 職員給与費 12,723,000 12,722,559 441

 (3) 一般管理費 274,000 260,716 13,284

２ 返納金支出 121,000 120,823 177

 (1) 県補助金返納金 121,000 120,823 177

出

当期支出合計(C) 13,335,000 13,264,677 70,323

　当期収支差額(A)－(C) △ 122,000 △ 51,786 △ 70,214

  次期繰越収支差額(B)－(C) 0 69,037 △ 69,037

決算額 差　異

財団法人　ふるさと鳥取県定住機構
収　支　計　算　書

（平成１８年４月１日から平成１９年３月３１日まで）

予算額科　　　目
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科　　　　目 科　　　　目

円 円

Ⅰ　流動資産 172,487 Ⅰ　負債 103,450

　１　現金預金 172,487 　１　流動負債 103,450

　　(1) 普通預金 172,487 　　(1) 未払金 76,971

 　 (2) 預り金 26,479

Ⅱ　固定資産 2,000,000

　１　基本財産 2,000,000 Ⅱ　正味財産 2,069,037

　　(1) 定期預金 2,000,000 　(うち基本金) ( 2,000,000 )

　(当期正味財産減少額) ( △ 51,786 )

合　　　計 2,172,487 合　　　計 2,172,487

財団法人　ふるさと鳥取県定住機構
貸　借　対　照　表

（一般会計）

（平成１９年３月３１日現在）

金　　額金　　額

負 債 及 び 正 味 財 産 の 部資　　　産　　　の　　　部
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（雇用環境整備事業特別会計）

備　考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 13,252,000 13,324,740 △ 72,740

１ 基本財産運用収入 13,251,000 13,295,063 △ 44,063

 (1) 基金財産利息収入 13,251,000 13,295,063 △ 44,063

２ 雑収入 1,000 29,677 △ 28,677

 (1) 受取利息収入 1,000 7,976 △ 6,976

 (2) 雑収入 0 21,701 △ 21,701

Ⅱ 投資活動収入 10,099,000 3,852,440 6,246,560

１ 特定資産取崩収入 10,099,000 3,852,440 6,246,560

収  (1) 財源調整積立金取崩収 10,099,000 3,852,440 6,246,560

入

入

当期収入合計(A) 23,351,000 17,177,180 6,173,820

前期繰越収支差額 1,000 5,743,534 △ 5,742,534

収入合計(B) 23,352,000 22,920,714 431,286

差　異

財団法人　ふるさと鳥取県定住機構
収　支　計　算　書

（平成１８年４月１日から平成１９年３月３１日まで）

予算額科　　　目 決算額
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備　考

円 円 円

Ⅰ 事業活動支出 23,352,000 18,819,224 4,532,776

１ 事業費支出 23,352,000 18,819,224 4,532,776

 (1) 推進費 10,122,000 9,406,179 715,821

① 職員給与費 5,501,000 5,371,639 129,361

② 情報収集管理費 4,188,000 3,631,230 556,770

③ ＵＪＩターン連絡会 433,000 403,310 29,690

議開催費

 (2) ふるさと就職促進事業 10,435,000 7,441,391 2,993,609

費

① 周知啓発費 4,261,000 2,803,225 1,457,775

支 ② ふるさと鳥取定住コ 1,475,000 1,015,443 459,557

ーナー運営費

③ ふるさと鳥取就職面 4,699,000 3,622,723 1,076,277

接会開催費

 (3) 助成金交付事業費 2,305,000 1,971,654 333,346

 (4) 調査研究費 490,000 0 490,000

出

当期支出合計(C) 23,352,000 18,819,224 4,532,776

　当期収支差額(A)－(C) △ 1,000 △ 1,642,044 1,641,044

  次期繰越収支差額(B)－(C) 0 4,101,490 △ 4,101,490

決算額 差　異予算額科　　　目
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科　　　　目 科　　　　目

円 円

Ⅰ　流動資産 5,739,881 Ⅰ　負債 1,494,399

　１　現金預金 5,734,658 　１　流動負債 1,494,399

　　(1) 普通預金 5,734,658 　　(1) 未払金 1,447,770

　２　未収金 5,223  　 (2) 預り金 46,629

Ⅱ　固定資産 1,662,927,734 Ⅱ　正味財産 1,667,173,216

　１　基本財産 1,652,741,000 　(うち基本金) ( 1,652,741,000 )

　　(1) 定期預金 1,741,000 　(当期正味財産増加額) ( 8,335,949 )

　　(2) 投資有価証券 1,651,000,000

　２　特定資産 9,855,950

　　(1) 財源調整積立金 9,855,950

　３　その他の固定資産 330,784

　　(1) 構築物 365,820

　　(2) 構築物減価償却累計 △ 128,036

　　　　額

　　(3) 車両運搬具 930,000

    (4) 車両運搬具減価償却 △ 837,000

　　　　累計額

合　　　計 1,668,667,615 合　　　計 1,668,667,615

財団法人　ふるさと鳥取県定住機構
貸　借　対　照　表

（平成１９年３月３１日現在）

（雇用環境整備事業特別会計）

金　　額金　　額

負 債 及 び 正 味 財 産 の 部資　　　産　　　の　　　部
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（地域求職活動援助受託事業特別会計）

備　考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 27,600,000 27,613,267 △ 13,267

１ 補助金等収入 27,600,000 27,600,000 0

 (1) 国受託収入 27,600,000 27,600,000 0

収 ２ 雑収入 0 13,267 △ 13,267

 (1) 受取利息収入 0 3,167 △ 3,167

 (2) 雑収入 0 10,100 △ 10,100

入

当期収入合計(A) 27,600,000 27,613,267 △ 13,267

前期繰越収支差額 1,647,000 1,645,709 1,291

収入合計(B) 29,247,000 29,258,976 △ 11,976

Ⅰ 事業活動支出 29,247,000 28,105,391 1,141,609

１ 管理費支出 13,830,000 13,397,351 432,649

 (1) 職員給与費 10,711,000 10,387,436 323,564

支  (2) 一般管理費 3,119,000 3,009,915 109,085

２ 事業費支出 13,771,000 13,062,331 708,669

 (1) 人材受入情報等提供事 3,087,000 2,995,373 91,627

業費

 (2) 職業講習会等開催費 2,872,000 2,461,085 410,915

 (3) 企業合同説明会開催費 7,812,000 7,605,873 206,127

出 ３ 返納金支出 1,646,000 1,645,709 291

 (1) 国受託金返納金支出 1,646,000 1,645,709 291

当期支出合計(C) 29,247,000 28,105,391 1,141,609

　当期収支差額(A)－(C) △ 1,647,000 △ 492,124 △ 1,154,876

  次期繰越収支差額(B)－(C) 0 1,153,585 △ 1,153,585

決算額 差　異

財団法人　ふるさと鳥取県定住機構
収　支　計　算　書

（平成１８年４月１日から平成１９年３月３１日まで）

予算額科　　　目
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科　　　　目 科　　　　目

円 円

Ⅰ　流動資産 1,901,577 Ⅰ　負債 747,992

　１　現金預金 1,891,477 　１　流動負債 747,992

　　(1) 普通預金 1,891,477 　　(1) 未払金 655,775

　２　未収金 10,100  　 (2) 預り金 92,217

Ⅱ　正味財産 1,153,585

　(当期正味財産減少額) ( △ 751,386 )

合　　　計 1,901,577 合　　　計 1,901,577

（地域求職活動援助受託事業特別会計）

財団法人　ふるさと鳥取県定住機構
貸　借　対　照　表

（平成１９年３月３１日現在）

金　　額金　　額

負 債 及 び 正 味 財 産 の 部資　　　産　　　の　　　部
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（若年者地域連携受託事業特別会計）

備　考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 43,000,000 43,010,486 △ 10,486

１ 補助金等収入 43,000,000 43,000,000 0

 (1) 国受託収入 43,000,000 43,000,000 0

収 ２ 雑収入 0 10,486 △ 10,486

 (1) 受取利息収入 0 10,486 △ 10,486

入

当期収入合計(A) 43,000,000 43,010,486 △ 10,486

前期繰越収支差額 5,193,000 5,191,090 1,910

収入合計(B) 48,193,000 48,201,576 △ 8,576

Ⅰ 事業活動支出 48,193,000 35,321,979 12,871,021

１ 管理費支出 13,043,000 12,157,962 885,038

 (1) 職員給与費 9,005,000 8,974,501 30,499

支  (2) 一般管理費 4,038,000 3,183,461 854,539

２ 事業費支出 29,958,000 17,972,927 11,985,073

 (1) 推進費 29,958,000 17,972,927 11,985,073

① 情報提供事業費 5,757,000 4,529,188 1,227,812

② 企業説明会開催費 9,746,000 7,488,261 2,257,739

③ 雇用対策関連セミナ 14,455,000 5,955,478 8,499,522

出 ー開催費

３ 返納金支出 5,192,000 5,191,090 910

 (1) 国受託金返納金支出 5,192,000 5,191,090 910

当期支出合計(C) 48,193,000 35,321,979 12,871,021

　当期収支差額(A)－(C) △ 5,193,000 7,688,507 △ 12,881,507

  次期繰越収支差額(B)－(C) 0 12,879,597 △ 12,879,597

決算額 差　異

財団法人　ふるさと鳥取県定住機構
収　支　計　算　書

（平成１８年４月１日から平成１９年３月３１日まで）

予算額科　　　目
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科　　　　目 科　　　　目

円 円

Ⅰ　流動資産 14,921,481 Ⅰ　負　債 2,041,884

　１　現金預金 14,921,481 　１　流動負債 2,041,884

　　(1) 普通預金 14,921,481 　　(1) 未払金 1,964,062

 　 (2) 預り金 77,822

Ⅱ　正味財産 12,879,597

　(当期正味財産増加額) ( 6,669,647 )

合　　　計 14,921,481 合　　　計 14,921,481

財団法人　ふるさと鳥取県定住機構
貸　借　対　照　表

（平成１９年３月３１日現在）

（若年者地域連携受託事業特別会計）

金　　額金　　額

負 債 及 び 正 味 財 産 の 部資　　　産　　　の　　　部
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三 平成１９年度事業計画

県、鳥取労働局、各商工団体及び教育機関の支援・協力を得て、地域雇用環境の整備・改善

及び若年者地域連携事業等の事業を実施する。

１ 地域雇用環境整備事業

( ) 各種事業の周知・啓発1

( ) ＵＩターン希望者への無料職業紹介の実施2

( ) ＵＪＩターン連絡会議の開催3

( ) ふるさと鳥取定住コーナーの運営4

( ) とっとり就職フェア２００７の開催5

( ) ミニ就職面接会の開催6

( ) 県内企業の雇用情勢等調査研究事業7

２ 若年者地域連携事業

( ) ジュニアインターンシップ等に関する情報収集・提供1

( ) 保護者セミナーの開催2

( ) 高校進路指導担当者セミナーの開催3

( ) 大学生及び中・高校生のための就職準備セミナーの開催4

( ) 職場見学会の実施5

( ) 若者仕事ぷらざ内での情報提供6

( ) 県内企業合同説明会の開催7

( ) フリーターへの就職支援8

( ) 若年者の職場定着促進9

( ) 土曜セミナーの開催10

３ 産業人材誘致センター事業

( ) 県内企業の人材ニーズの把握1

( ) 知識・技能を持つ県外退職人材の発掘2

( ) マッチングの実施3
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（一般会計）

備　考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 13,974 13,213 761

１ 基本財産運用収入 1 1 0

 (1) 基本財産利息収入 1 1 0

収 ２ 補助金等収入 13,972 13,211 761

 (1) 県補助金収入 13,972 13,211 761

３ 雑収入 1 1 0

 (1) 受取利息収入 1 1 0

入

当期収入合計(A) 13,974 13,213 761

前期繰越収支差額 1 122 △ 121

収入合計(B) 13,975 13,335 640

Ⅰ 事業活動支出 13,975 13,335 640

１ 管理費支出 13,975 13,214 761

 (1) 理事会費 264 217 47

支  (2) 職員給与費 13,279 12,723 556

 (3) 一般管理費 432 274 158

返納金支出 0 121 △ 121

県補助金返納金 0 121 △ 121

出

当期支出合計(C) 13,975 13,335 640

　当期収支差額(A)－(C) △ 1 △ 122 121

  次期繰越収支差額(B)－(C) 0 0 0

前年度予算額 増　減

財団法人　ふるさと鳥取県定住機構
収　支　予　算　書

（平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで）

予算額科　　　目
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（雇用環境整備事業特別会計）

予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 17,187 13,252 3,935

１ 基本財産運用収入 17,186 13,251 3,935

 (1) 基金財産利息収入 17,186 13,251 3,935

２ 雑収入 1 1 0

 (1) 受取利息収入 1 1 0

Ⅱ 投資活動収入 2,705 10,099 △ 7,394

１ 特定資産取崩収入 2,705 10,099 △ 7,394

 (1) 財源調整積立金取崩収 2,705 10,099 △ 7,394

収 入

入

当期収入合計(A) 19,892 23,351 △ 3,459

前期繰越収支差額 4,217 1 4,216

収入合計(B) 24,109 23,352 757

科　　　目
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備　考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 24,109 23,352 757

１ 事業費支出 24,109 23,352 757

 (1) 推進費 12,123 10,122 2,001

① 職員給与費 5,410 5,501 △ 91

② 情報収集管理費 6,305 4,188 2,117

③ ＵＪＩターン連絡会 408 433 △ 25

議開催費

 (2) ふるさと就職促進事業 11,925 10,435 1,490

費

① 周知啓発費 4,178 4,261 △ 83

支 ② ふるさと鳥取定住コ 1,520 1,475 45

ーナー運営費

③ ふるさと鳥取就職面 6,227 4,699 1,528

接会開催費

 (3) 調査研究費 61 490 △ 429

助成金交付事業費 0 2,305 △ 2,305

出

当期支出合計(C) 24,109 23,352 757

　当期収支差額(A)－(C) △ 4,217 △ 1 △ 4,216

  次期繰越収支差額(B)－(C) 0 0 0

科　　　目 前年度予算額 増　減予算額
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（若年者地域連携受託事業特別会計）

備　考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 40,001 43,000 △ 2,999

１ 補助金等収入 40,000 43,000 △ 3,000

 (1) 国受託収入 40,000 43,000 △ 3,000

収 ２ 雑収入 1 0 1

 (1) 受取利息収入 1 0 1

入

当期収入合計(A) 40,001 43,000 △ 2,999

前期繰越収支差額 1 5,193 △ 5,192

収入合計(B) 40,002 48,193 △ 8,191

Ⅰ 事業活動支出 40,002 48,193 △ 8,191

１ 管理費支出 12,637 13,043 △ 406

 (1) 職員給与費 8,587 9,005 △ 418

支  (2) 一般管理費 4,050 4,038 12

２ 事業費支出 27,365 29,958 △ 2,593

 (1) 推進費 27,365 29,958 △ 2,593

① 情報提供事業費 3,753 5,757 △ 2,004

② 企業説明会開催費 13,023 9,746 3,277

③ 雇用対策関連セミナ 10,589 14,455 △ 3,866

出 ー開催費

返納金支出 0 5,192 △ 5,192

国受託金返納金支出 0 5,192 △ 5,192

当期支出合計(C) 40,002 48,193 △ 8,191

　当期収支差額(A)－(C) △ 1 △ 5,193 5,192

  次期繰越収支差額(B)－(C) 0 0 0

科　　　目 前年度予算額 増　減予算額

財団法人　ふるさと鳥取県定住機構
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（地域求職活動援助受託事業特別会計）

備　考

千円 千円 千円

事業活動収入 0 27,600 △ 27,600

補助金等収入 0 27,600 △ 27,600

国受託収入 0 27,600 △ 27,600

収

入

当期収入合計(A) 0 27,600 △ 27,600

前期繰越収支差額 0 1,647 △ 1,647

収入合計(B) 0 29,247 △ 29,247

事業活動支出 0 29,247 △ 29,247

管理費支出 0 13,830 △ 13,830

職員給与費 0 10,711 △ 10,711

支 一般管理費 0 3,119 △ 3,119

事業費支出 0 13,771 △ 13,771

人材受入情報等提供事 0 3,087 △ 3,087

業費

職業講習会等開催費 0 2,872 △ 2,872

企業合同説明会開催費 0 7,812 △ 7,812

出 返納金支出 0 1,646 △ 1,646

国受託金返納金支出 0 1,646 △ 1,646

当期支出合計(C) 0 29,247 △ 29,247

　当期収支差額(A)－(C) 0 △ 1,647 1,647

  次期繰越収支差額(B)－(C) 0 0 0

前年度予算額 増　減

財団法人　ふるさと鳥取県定住機構
収　支　予　算　書

（平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで）
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